facta es/ et dolor quia nondū ibi
es/ a timor ne forte n̄ pueias/ vt
nullā leticiā sentire debes/ nisi de
hijs que tibi aut auxiliū aut spem
conferūt pueniendi. Anima
O homo hec aliquido cogito dū
hec tacita mente meā pertracto
quid est qd tūc interlucet michi
a percutit co meū sine lesione/ et
inhorresco a ardesco Aug?. In
tromitor aliqñ métalit in affec
tū multū iusitatū/ nescio quā dul
cedinē/ q̄ si pfioceret in me/ nescio
q̄ erit qd vita ista nō erit. sed reci
diuiuo onerosis ponderib?/ et re
sorberor solitis curis/ hoc esse va
leo nec volo/ illic esse volo nec va
leo/ miservtobiq; Hec Aug?. in
libro cōfessionū vndeclimo. Ho
puto q̄ hec celestia sine preliba
tione dulcedimis non possunt a
digne dispositis cogitari. Sz nesc
cio quid tūc erit cū in te perfecte
sine emigmate poterit degustari.
Vnde nō est mirandū/ si plibacio
taliū tibi incutit hui? exiliū tediū;
quia michil est magis amaruz. q̄
postquā anima cōsuevit talū p̄
gustacione consolari. si rursū in
ceperit mūdialib? et transitorij
implicari. Hinc est q̄ aia laborat
luctatur a anxiatur/ illic semp eā
cupit nec sufficit/ hic esse cōpellit
tur/ sed illic post hoc qd p̄gusta
tum est ascendere conat. Jam em
gustato spiritu desipit omis caro
Didisti gaudiū beatorū de hijs q̄
sunt infra te/ et de hijs q̄ sunt iux te

Soliloquium

Vide modo si potes quale gaudium futurum sit de his que sunt in te Homo enim remunerabit in corpore et in mente / et isto eternitate inseparabilis ratione Corpus enim nostrum ex quatuor elementis est compositum. Unde quatuor dotibus erit remunerandum. Terra tunc habebit eternam immortalitatem / aqua omnino das impassibilitatem / aer maximam agilitatem et ignis splendidissimam claritatem. Tunc fulgebit iusti sicut sola tanquam scintilla in haec mundo discurret. Absterget enim deus omnem lacrimam ab oculis eorum / et iam non erit amplius neque lucitus neque clamor / neque dolor sed sempiterna pars et leticia. In sempererna patria corda beatorum habent inuidiam et claritatem lucent / et puritate transfluunt / ibi nimia uisque vultus aspicitur et conscientia penetraatur. Ibi nimis cuiusque mente ab alterius oculis corpulencia non abscondit. Etiam mortalia uiciniaque voluerit animus statim aderit corpori. Aug⁹ Sicut enim tunc animus perfectissime obedit creatori ita corpus promptissime obtemperabit suo motori. Tam potentem faciet deum animam / ut ex eius beatitudine plenissime redundabit in corpore / ex qua redundancia habebit vigorem impassibilitatis / splendorum claritatis / aptitudinem subtilitatis / ibi erunt oes sensus in actibus suis / ibi enim oculus videbit decorum speciosissimum / gustus sentiet sapore dulcissimum.

Sancti Bonaventure

olfactus odorabit odorem suauissimum tactus amplexabit delicio fissum auditus immutabitur per sonum iocundissimum / ibi enim cum mens in exultatione rapitur / lingua in cantu laudis eleuat. Anima homo audiui iam dudu mirabilia / et cum vera sint hec omnia quid aliud est hec prius vita nisi quedam mortis umbra? Homo anima bene diristi / quod typalis vita eterne vite comparata / mors est potius dicenda quam vita. Ipse enim cotidianus defectus corruptiois / quod est aliud nisi quedam plixitas mortis. Ergo sciunt quod huius vite breuitatem indefiniter aspiciunt / quasi cotidie morientes vivunt / et ideo se non mansuros solliciti preparant / quod oia nichil esse ex fine semper pensant. Sed carnales metes ideo presentia diligunt / quod vita carnis quam fugitiua sit minime comprehendunt. Nam si velocitate tuus est ei aspiceret / haec etiam prospera mente amaret. Hugo regis Augustini. Precedat ergo oia vita prius amor / et accedat amor vite aduentis / ubi nulla aduersitas turbat / nulla necessitas angustat / nulla molestia inquietat / sed plenaria leticia regnat. Eleua iam oculos metis et considera / quanta sit felicitas futura / ubi nullum erit malum / nullum latebit bonum. Vocabis dei laudibus quod erit oia in omnibus / ibi nulla desidia cessabit / nulla indegencia laboabit / ibi esse nec non habebit mortem / nosse nem non habebit errorum.

Amare nost^ry nō habebit offensionē. Ibi aberit omnis tarditas. omnis corruptio. omnis deformitas omnis infirmitas. Ibi celū nouū & terra noua. Ibi similes erim^{us} angelis dei & si n̄ estate. certe felicitate **Augustin?** O anima mea illā vitā amplecti debueras. vbi vita sine morte/iuuētus sine senectute gaudiū sine tristitia/ pax sine discordia. voluntas sine iniuria. lux sine tenebris. regnū expars co mutationis. ¶ Secūdo considera quantū gaudeat anim^r cū resūperat tale corp^r. q̄le iā audisti. nō tale q̄le cū ingenti dolore sustinuisti. et cu^r magno certamine deuiciisti. de q̄ sepius tibimet. ipaciēs pacient & irascens dementē dixisti. **Q**uis libeabit me de corpore mortis hui^s? Non certe tale/sed iam pfecte obediens. et spūale. Tale inq̄ tale. qd̄ tibi erit in contemplationis solaciū. & in eternae felicitatis augmentū. ¶ **A**nima. Mihi sup omnib^r hijs nō sufficio. et pre magnitudine admirationis in inquisitione deficio. vnu tamē scire desidero. q̄liter mēs q̄ in presenti vita a dei contemplacione per corp^r deprimit. illuc per ipsu^r in contemplacione adiuuef. ¶ **H**omo. O aia scrupulosa est hec questio sed quia magis est curiosa/ q̄ de uota/brevis erit responso. Aia em tūc virtute dīna aliū habebit modū intelligendi/q̄ in via. Nec est mirandū si p̄ loco & tpe mutat

ordinē et modū agendi creature q̄ est fabricator & auctor uniusq̄ nature. In reb^r em̄ mutabilibus tota ratio facti est potentia facientis. Certū est q̄ ipsa aia nunq̄ resūptionē corporis appetet si resuptū etiā quātūcu^rq; etiā glorio sum dīna contēplacionē ipediret. Nā hīm **Augustini** sentētiā & doctrinā/ ipse aie sancte desiderat corpos resurrectionem expectant/ itemā vītionē/ quia ipsay fine eo nō potest cōsumari felicitas/ nec faciat iocunditas/ adeo em̄ rehes metet aia corp^r desiderat/q̄ etiā aliquiliter eius contēplacionē impedita retardat **Bernard?** O misericordia fētida et feda. Vnde tibi hec gloria/q̄ aie sancte q̄s de^r insig- niuit sua imagine proprio redemit sanguine te desiderat te expectat et ipsay fine te n̄ p̄t cōsumari felicitas nec faciat iocunditas **Aug?** Cum anima hoc corpus nō anime male sed spirituale receperit perfectū habebit sue nature modū. Obediens & imperas vivificata & vivificans. Tūc inestimabili felicitate fiet/etia; vt sit ei glorie/qd̄ fuit sarcina. O anima cogita qualib^r tibi nūc erit gloria/ cū induita fueris illa stola nouar splendida ornata omni lapide precioso/ id est corpoē glorificato. In quo tot fulgebunt gēme preciosissime quot sunt virtutes in mente. Tunc vt puto cantabis cum iubilo canti cum nouū domino dices. Gaudes. E 3

Soliloquium

gaudebo in domino · quia induit
me vestimento salutis / et indumento
leticie circum dedit me / et tamquam
spiritu domini coronauit me corona Adhuc
vide tertio a diligentem confideam / si tan
tum gaudiū habituā sis quasi de
alieno / quid hauries de proprio
Quis em̄ enarrare sufficet quan
tum gaudiū est stupendaz gloria
est incomprehensibile laude et mag
nificenciam habitura sis a trinitate
beatissima / a sanctorum omnium socie
tate felicissima / pro eo quod corpus
tuū propriū tam viriliter per cli
peum castitatis et continēcie sup
asti / pro eo quod mundū tam poten
ter per gladiū paupertatis et indi
gencie debellasti · pro eo quod dyabol
olum pessimum tam fortiter per
hastam humilitatis et obediēcie
effugasti / pro eo quod omnibus cogita
tionibus / omnibus affectionib
us / singulis inordinatis motib
tam viriliter restitisti. Aduerte si
potes quantā laudē habitura sis
ab his quos verbo et exemplo ad
meliora provocasti. Et quid plura
pro singulis cogitationib
loca
tionibus actionib
virtuosis spe
cialem et eternā laudē suscipes / et
id quod tibi in te defuerit illa ex
lestis et diuina beatorum societas ca
ritate mutua adimplebit. Quia
vniuersusque habebit ibi in proximo
quo dibi deficit inmerito **O**
anima hec cogita hec mente per
tracta / cum tibi pie viuentī inferū
tur aduersa / ad hec mente euola

Sancti Bonaventure

Cū premit corpore / cū fremat mū
dus / cum infidiatur dyabolus / ad
hec recurre / hijs mente delinire.
Quia id quod in p̄nti est momen
taneū et leue tribulacionis nostre
in sublimitate eternū glorie pon
dus in nobis opatur · Sed quia
reuera solū est rex gaudiū / quod
nō de creatura / sed de creatore co
cipitur cui omnis compata aliud
ioconditas meror / omnis suaui
tas dolor est / postremo omne quod
delectari potest molestum est him
Bernardū Igitur consulo quod iam
ad premissa exercitata disposita
et inuitata ad auctorē tuū te con
uertas / et quantū gaudiū ab eo
illi beati spiritus recipiant diligē
ter consideres / et aduertas / quia
omne gaudiū tibi propositū hic est
accidentale / et ob hoc non faciat
sed excitat / ut est illud quod de his
que intra ipsos sūt accipiūt Hoc
vero gaudiū quod de superioribus
hauriūt / solū substantiale vocatur
quia per hoc solū affectus rational
creatūrē faciatur **Hugo de sancto**
victore Omnis iocunditas omnis
suavitatis / omnis dulcedo rerum
creatūrē afficit cor humanū potest
faciare nō potest. **E** anima Dic
queso o homo quale et quantū sit
istud gaudiū / quod hū solū desidero
hoc est quod pre omnibus cooptisco
quod scio quod hec omnia etiā si habētur
fine illo / nō solū nō sufficiunt / sed
etiā anima ieiunia famelica et mi
seram derelinquent **T** homo

de quatuor

Anima tu queris quale et quā sit istud gaudium. **I**ntra gaui omnia intima mea et michi narrare non sufficiunt **Anselm?** Si singula quae predicta sunt bona sunt et iocunda cogita mente quantū sit illud bonū delectabile/ qd continet iocunditatem omnium bonorum in se/ nō quae in rebus creatis experti sumus/ sed tamen differente/ quantū differunt creator a creatuā/ qui hīs bonis fruetur quicquid volet erit/ et quicquid nō volet nō erit. **Hec Anselm?** **C**efarius. **H**eatam vitā facilius est consequi quod enarrare/ cuius cursus sine termino/ vsus sine fastidio/ refectio sine cibo/ sub antiquis perpetuisque gaudijs semper noua iocunditas/ et sine timore amittendi continuata felicitas. **P**uto tamen ne diuicius te protrahā. quod quis inseparabile sit illud gaudium et ineffabile. estimo tamē quod de tribus prouemiat. quod triplex gaudium illos beatos spiritus letificat et delectat. **G**audent enim delectabiliter imperfecta et clarissima dñe claritatis contemplatione. **G**audet dulcē in melliflua et suauissima diuine bonitatis degustacione. **G**audent semipernaliter in tranquilla et securissima diuine maiestatis sensacione. **S**cis enim oia quod tribus virtibus naturalibus perennes in tua substantialia habes enim vim rationalem que nō perfecte illuminatur. nisi per p̄soniceritatis apertā cognitionē. et vim concupisibilē que

exercitijs

nō facias nisi per summe bonitatis perfectā dilectionē. vim quod irascibile quod nō quietans nisi per eternam maiestatis securā cōprehensionē. **D**e his tribus dicitur beatus bernardus super Cantica. **Q**ui replet in bonis desiderium tuum. ipse futurus est rōni plenitudo lucis. voluntati multitudine pacis. memorie continuatio eternitatis. **Q**uae tristis es aia mea quod turbas me. **S**pera in deo quoniam adhuc confitebor illi. **C**ū omnis error a rōne. omnis dolor a voluntate. et a memoria omnis timor recesserit et illa successerit quā speraram mira serenitas/ plena suavitatis et eterna securitas. **O** aia quātū putas gaudient et letatur quod illud eternitatis speculum iugis contemplatur in quod oīa p̄terita p̄nūcia et futura quod sive beatitudini competit. aptissime speculantur **Augustinus?** **D**ū ad illā superēnā lucem patris luminū venirem? totū quod in creaturis esse potest intelligim? **Anselm?** **T**ūc iusti scient aucta quod deus fecit scienda. **E**t quod est quod nesciē p̄nit/ qui scient omnia vident. **O** aia et quāmodo simplicitas intellectus hoc permittit **A**nima. **O** bta veritas iā video quod sapere sine te desipe ē. te vero nosse perfectū scire est fulget. **S**i autem per speculum vitreum trina nobis visio demonstratur. quod nos ipsos ipsum speculum et quicquid p̄nūs est videtur. sic per speculum diuine claritatis ipsum deum. et quicquid p̄nūs est. id est nos ipsos et creature alias cognoscemus.

Soliloquium

Homo O anima quia naturaliter scire desideras hoc speculum videre effecta in illo studere et legere desidera / quia hoc semel vidisse est omnia didicisse. Ibi reuera videbit et reputabitur stulticia / platonis theorica / aristotilis philosophia empedoclis theoreumata / ypercratis scrutinia / ptholomei astrologiae. et quicquid hic de veritate intelligimus minima pars eorum est que ignoramus. Sed tunc o anima videbis et afflues et mirabitur et dilatabitur cor tuum. Et quid vis debis / regem regum in decoro suo.

Beda Splendor eterne pulchritudinis est tanta suavitatis tantusque dulcedinis / ut etiam iphi angelii qui sole sunt incomparabiliter clariores / eo faciat non possunt. Tunc ergo afflues in stupenda diuine claritatis cognitio / miraberis in triumphi delicia / consideratione / dilataberis in omnium creaturarum perfecta speculacione. O contemplacio stupenda et admirabilis. O consideratio delicia et delectabilis. O speculacio gaudiosa et ineffabilis. O quam digne dictum est de te deus meus. Melior est dies una in atrijs tuis super milia. Quia sum Augustinus tanta est pulchritudo iusticie / tanta est iusta beatitas lucis eterne / ut etiam si non licet amplius in ea delectari quam vni diei hora / propter hoc solum innumerabiles huius vite dies pleni delicijs et circumfluencia bo-

Sancti Bonaventure

norum temporalium recte merito quod despicerentur. Tam pulchra enim est et suavis ut eavisa nichil amplius posset desiderari / et omnem vincit dulcedinem et omnem exsuperat concupiscentiam. **Animam** Est ne aliquid aliud / cuius visio delectet / cuius contemplacio letificet. **Homo** O anima quis hec sola sufficit / si ulla alia adesset / et tam adhuc una ut de aliis omnibus pene innumerabilium in auctoritate / taceamus / quam mirabilitate omnium celestium spirituum mentes letificant / miro quodammodo nescio quod inestimabili gaudio omnem beatam creaturam inebriat. Vide scilicet illius celestis regnum deificam claritatem / et sue beatissime prolis glorificatam humanitatem. **Quis** o anima vel contemplare sufficiat quantum gaudiu generat illas matrem misericordie reginam pietatis et clementie videre iam non reubentem cum pulcherrimam in psepio. Jam non lacrimantem circueuntem querentem et dicentem. Numquid quem diligita mea vidistis. cum predidebat dilectissimum infantulum in triduo. Jam certe non euulantem conferantem clamantem et dicentem. **Quis** inquit ut ego moriar pro te fili mi absolucionem staret propter unigenitum pendente et morientem in patibulo. Jam non sufficientem lametabilem / recedente lacrimabilitatem. cum sibi daremus discipulus propter magistrum seruus pro domino. quia alienus propter unigenitum et dulcissimo filio. Sed hanc quoddam propter nos tam misericordiam

de quatuor

exercitijs

tantis meritorib⁹ plenā iam nunc
inestimabilē sup omnē creaturā
exaltatā regnante cū xpō in trinitate
sup benedictē palacio cantā
tem iubilantē dicentem **T**enui
illū nec dimitta venite ad me om
nes qui laboratis et onerati estis et
ego reficiās Et illud **T**ransite
ad me omnes q̄ cōcupiscitis me et
a generationib⁹ meis adiipleamī
O anima mente deuota ptracta/
q̄ sit plenū omni suavitate gau
diū videre hoīem hoīs cōditoris
feminā oīm conditoris gemitricē/
fratré nost̄ quōdā pditū abiecs
tū et respectū/nūc iuentū/nūc reūsū
nūc regnante/nūc oīb⁹ impans
tem. **O** quis det te fratres meū su
gentē vbera matris mee vt inue
mā te foris et deosuler te labijs
deuocōmis / aplecter te brachijs
dilectionis / et iam me nemo despi
cet / cū introduxero te ī cubiculū
ā dulcedine suauissime fruicōis
Hanc fruicionē desiderabat ille
deuotus **A**nselm⁹ in meditacōmis
bus quando dicebat. **O** dulcissi
me pater quando te videbo/ q̄ndo
ante faciem tuā apparebo/ q̄ndo
faciabor pulchritudine tua/ q̄ndo
videbo vultum tuū desiderabilem
in quē desiderant angeli p̄spicere
De anime te nō amāti/ te nō que
renti/ que si mundū diligit/ pecca
tis seruit/ nūq̄ est quieta nūq̄ se
cura/ Nichil queso sine te ī plaz
eat/ nichil dulcescat/ nichil spes
dosum/ nichil preter te artideat

preciosū. **V**ilescant omnia p̄ter te
qd̄ tibi sit aduersū michi sit mo
lestū tuū beneplacitū sit meū in
deficiēs desideriū **T**edeat gaudē
sine te/delectet gaudē tecū et flere
teā. **O** bone ihesu si tā dulce est
flere de te / q̄ dulce est gaudē de
te. **H**ec **A**nselm⁹ **A** anima **O**
homo amore videndi dñm crea
torē meū langueo **A**more cernē
di **I**hesū fratrē meū redēptorem
deficiō/iam desidero intuendi illā
virginē glorio saz matrē redemp
toris mei vulnerataz ingemisco.
O bone ihesu/quādovidebo gau
diū meū quod desidero **O** quādō
apparebit gloria eius quā esurio
o quando veniet cōsolatoz meus
quē expecto. **O** si inebrιabor ab
vbertate dom⁹ eius/ad quā suspi
ro **I**am grauis est michi omnis
creatura advidendū/qz nimis m
ōparabiliter sup eminet pulchri
tudo/a qua processerūt hec oī
mia. **H**omo **O** anima expec
ta cū potencia vt crescant tua de
sideria/quia scriptū est modicum
et non videbitis me ac. **A** anima
O modicum longū et ni
mis prolixum. quia et si modica
sunt merita/longa tamē sunt desi
deria. **H**omo **O** aīa si long
gat magnavidetur tibi tua desi
deria quib⁹ estuas ad eternā glo
riā et claritatē templandā/q̄nto
desiderio estuare debeas ad eternā
bonitatē pfecte diligēdam ad sū
mā maiestate eternale possidēdā

Soliloquium

Si enīz hec omnia sūme diligēs/
qmodo de visione gauderes/ et si
bene videres et intelligeres/ et tū
secura mente nō possideres / qnō
beata pmaneres Augustin? Ibi
igitur vacabim?/ videbim?/ amas
bimus et habebim? Ipse enim est
finis desiderioꝝ nostroy qui sine
fine videbit/sine fastidio amat/
sine fatigacione in eternū lauda
bitur/vna enim ibi et tota virtus
est amare quod videas/et summa
eterna felicitas / eternalit habē
quod amas Ibi beata vita in suo
fonte plene et perfecte bibitur/
vnde miro qdāmodo et delectabiz
liter impressa sitis simul atqz sa-
cetas alternatur/sed longe a siti
necessitas repellitur / longe a sa-
cietate fastidium amouetur Hec
Augustin? Sed te ne iam o aia
diuinus protrahā/ audi q̄ de p-
dictis omnibꝫ celestibus gaudijs
dic̄t ille deuotus Anselm? in fine
prosologion Excita te inquit nūc
o anima mea/ et erige totū intel-
lectum tuū/ et quantū potes co-
gta attente/ q̄ delectabile sit illud
bonū quod continent iocunditatē
omniū bonorum. Si iocunda est
vita creata/ q̄ iocunda est crea-
trix essēcia Si iocunda est salus
facta/ q̄ iocunda est salus que fe-
cit omnia. Si amabilis est scien-
tia de creaturis. q̄ delectabil est
illa que est de rebus increatis:
Cur ergo per multa vagaris. q-
rendo bona creata Ama vnum in

sanci Bonaventure

quo sunt omnia. Si delectat pul-
chritudo/ fulgebūt iusti sicut sol.
Si libertas aut fortitudo. similes
erūt angelis dei in celis Si longa
et salubris vita/est ibi sanitas eter-
na Si societas aut ebrietas/sacia
būtur de gloria et inebriabitur
ab vertate dom? dei Si melodia
ibi canunt angeli. Si societas et
amicitia/ibi est beator? societas et
omniū navoluntas Si honores
et diuincie / in domo eius glorie et
diuincie. Si securitas et certitudo/
ibi omniū temporū eterna longi-
tudo O cor humanū/cor indigēs
cor expertū eruminas/immo ob-
rutum erūnis/quantū gauderes.
Si hīs omnibꝫ habūdares In-
terroga intima tua si capere pos-
sint tñ gaudiū suū de tanta beatit-
udine sua Si hō de tanta beatitu-
dine vir caput gaudiū p̄p̄riū/qnō
capax erit tatoꝫ gaudior?/quan-
tus est numer? elector?/vbivnus
quisqz tñ dillgit p̄primū suū qñtū
seipsum/ et tñ de suo gaudio gau-
det quantū diligit Ita etiā quisqz
plus absqz estimatione de dei q̄
de sua et omniū elector? gaudet fe-
licitate/quia sicut deū toto corde/
tota aia / tota mente diliget/ita ad
pleitudinē gaudiij illius totū cor
tota aia/tota mens nō sufficit Oz
tñ gaudebūt qñtū amabūt. tñ
amabūt qñtū videbūt Certe nec
ocul? vidit nec auris audiuit nec
in cor hominis ascendit. qñtū te
amabūt et cognoscēt sancti dei.

de quatuor exercitijs

Oro deus me? / cognoscā te / amē
te / vt eternalit̄ gaudēā de te Et si
nō possum ad plenū in hac vita /
crescat saltem hic noticiaq̄ amor
vt ibi sit plenū gaudiū / hic sit in
spe / vt ibi sit mi re **D**omine pater
p̄ filiū tuū hic iubes q̄ consul̄ pe-
tere / q̄ pmittis accipe / vt gaudiū
nostrū plenū sit / peto dñe quod
p admirabilē consiliariū tuū con-
sulis petere et pmittis accipere /
vt meditetur de hac mens mea /
fimocionel̄ os meū / loquat̄ inde
lingua mea / esuriat anima mea /
sitiat caro mea / donec intrē i gau-
dium dñi mei / qui est trin? a vn?
benedict? in secula **Amen.**

Explicit soliloquiū Bonauen-
ture de quatuor exercitijs.

DEO GRATIAS ...